silentium. A) *propr.*, in *univ.* *α*) c. *oppos.* et *sim.* I,27,16 milites. . . *adgregantur*. . . pars *clamore* et **gaudiis*, pars silentio, animum ex eventu sumpturi. V,22,8 utque ad fallendum silentio (sc. agebant), ita coepta caede. . . cuncta clamoribus miscabant. 4,50,17 hostis clamore turbido, modo per vastum silentium incertos

obsessores effecerat cf. 50,19 *simulatio quietis*. 16,5,8 saepe a militibus (verberabantur), qui per cuneos (theatri) stabant, ne quod temporis momentum impari clamore aut silentio segni praeteriret. I,40,5 neque populi aut plebis ulla *vox*, sed attoniti vultus. . . non *tumultus*, non *quies* (erat, sed) quale magni metus et magnae irae silentium est. 55,3 legiones. . . sacramento pro Galba *adactae* (sunt), multa cunctatione et raris primorum ordinum vocibus, ceteri silentio proximi cuiusque audaciam expectantes. III,67,11 voces populi blandae. . . miles minaci silentio (sc. erat). IV,72 cf. infra. 3,1,12 (rogitabant) inter se, silentione an voce aliqua egredientem (navi Agrippinam) exciperent. 11,10 haud alias intentior populus plus sibi in principem occultae vocis aut suspicacis silentii permisit. 4,60,10 seu *loqueretur* seu *taceret* invenis, crimen ex silentio, ex voce. 15,66,6 non vox adversum ea Faenio, non silentium (erat), sed verba sua praepediens. . . 16,28,13 facilius perlaturus (esse) singula **increpantis* (Thraseae) **vocem* quam nunc silentium perferrent omnia damnantis. I,18,14 proximi militum grata auditu *respondent*: per ceteros maestitia ac silentium (erat). III,54,5 mirum apud ipsum de bello silentium (erat); prohibiti per civitatem *sermones*. II,29,12 (milites) silentio, patientia, postremo *precibus* ac lacrimis veniam quaerebant. IV,72,19 attonitis etiam victoribus, qui vocem precesque adhibere non ausi lacrimis ac silentio veniam poscebant. 4,53,2 profusus diu ac per silentium lacrimis, mox invidiam et preces orditur. IV,31,11 cum cetera iuris iurandi verba conciperent (milites), Vespasiani nomen haesitantes aut levi *murmore* (sc. pronuntiabant) et plerumque silentio transmittabant. 1,34,16 silentio haec vel murmur modico audita sunt. 2,38,21 haec. . . per silentium aut occultum murmur exceperunt. 1,75,14 silentium et paupertatem *confessioni* et beneficio praeposuerunt. 15,54,21 multos adstitisse. . . servos, qui eadem viderint: nihil profuturum unius silentium, at praemia penes unum fore, qui *indicio* praevenisset. 56,11 cognito Natalis *indicio* Scaevinus quoque. . . cuncta iam patefacta credens nec ullum silentii emolumentum, *edidit* ceteros. 11,37,20 adstitit tribunus per silentium, at libertus *increpans* multis et servilibus probris. 15,1,18 accendebat dolorem eorum Monobazus. . . rogitans. . . Tiridates quoque regni profugus per silentium **aut modice querendo* gravior erat. 14,12,6 Thrasea silentio vel *brevi adsensu* priores adulationes transmitters solitus. . . IV,72 *lacrimis* ac silentio veniam poscere cf. supra. 16,31,4 primum (Servilia) strata humi longoque *fletu* et silentio, post. . . aram complexa. . . inquit. 3,4,2 dies, quo reliquiae tumulo Augusti inferebantur, modo per silentium vastus, modo *ploratibus* inquit (erat). 2,82,11 passim silentia et *gemitus* (Romae erant).

β) 5,3,11 contumacem animum incusavit, magno *senatus* pavore ac silentio, donec pauci. . . postulavere. 11,35,1 mirum inter haec silentium *Claudi* (erat). 16,28,13 silentium perferrent omnia *damnantis* (Thraseae) cf. *α*. A 22,17 s. eius. 6,13,9. 14,7,9. 15,54,21. — I,40,5 magni

metus et magnae irae s. cf. *α*. — 4,37,8 prioris silentii *defensionem*. .aperiam. 52,22 aetas extrema multum etiam eloquentiae dempsit (Afro oratori), dum fessa mente retinet silentii *inpatientiam*. 15,56,11 nec ullum silentii *emolumentum* cf. *α*. — A38,9 proximus dies faciem victoriae latius aperuit: *vastum* ubique silentium. *deserti colles, . . nemo exploratoribus obvius i. q. ein tiefes, ödes schweigen, wie in der wüste. III,13,12 ubi. . miles. . proiectas Vitellii effigies adpexit, *vastum* primo silentium (erat), mox cuncta simul erumpunt. 4,50,17 cf. *α*. 5,3,11 *magno* senatus s. cf. supra. I,85,15 coacto in curiam senatu arduus rerum omnium modus (erat), ne *contumax* (esset) silentium, ne suspecta libertas (freimut). III,67,11 miles *minaci* s. (erat). 3,11,10 *suspiciat* s. cf. *α*. III,54,5 *mirum* apud ipsum *de bello* s. (erat). 11,35,1 cf. supra. 13,16,20 *breve* s. cf. supra. 14,7,9 *longum* utriusque s. (erat), ne inriti dissuaderent. 16,31,4 cf. *α*. 15,60,5 *constans* s. cf. infra. 16,5,8 s. *segni* cf. *α*. 6,13,9 silentium ipsius non *civile*, ut crediderat, sed in superbiam accipiebatur. 4,37,8 *prioris* s. *defensio*. — 15,60,5 manu Statii tribuni trucidatur, *plenus* constantis *silentii* nec tribuno obiciens eandem conscientiam. — 15,54,21 nihil *profuturum* unius s. cf. *α*. — D39,12 frequenter probationibus et testibus silentium *inpatiens *indicit* (iudex oratori). Alii 'prob. et test.' pro dat. accipiunt. G11,10 (Germani in concilio) considunt armati. silentium per sacerdotes. . *imperatur*. III,20,2 Antonius inserens se manipulis, ubi adpectu et auctoritate silentium *fecerat*, . . adfirmabat. 1,25,4 tribunal. . circumveniunt (milites seditiosi). stabat Drusus silentium manu *poscens*. A22,17 ex iracundia nihil supererat secretum, ut silentium eius non *timeres*. 15,59,10 frustra silentium et fidem in tot consociorum animis et corporibus *sperare*. 1,75,14 confessioni *praeponere* cf. *α*. 11,2,5 ad quod *victo* s. prorupit reus et. inquit. 16,28,13 *perferre* cf. *α*. 6,13,9 in superbiam accipiebatur cf. supra. — III,67,11 miles *minaci* silentio (erat). 16,31,4 (Servilia) longo s. cf. *α*. V,22,8 ad fallendum silentio (sc. agebant) cf. *α*. I,13,9 rumoribus nihil silentio transmittentium. . gener ac socer destinabantur. IV,9,10 eam sententiam modestissimus quisque silentio, dein oblivio transmisit. 31,11. 14,12,6 cf. *α*. 1,13,18 in Haterium statim invectus est; Scaurum. . silentio tramisit. 13,22,7 de Atimeto supplicium sumptum (est). . . Plautus ad praesens silentio transmissus est. I,27 milites adgregantur silentio. 55 audaciam cuius exspectare. II,29 veniam quaerere. IV,72 veniam poscere. 1,34 haec audita sunt. 3,1 excipere qm. 16,5 ne quod temporis momentum s. *segni* praeteriret cf. *α*. — 1,67,2 (milites) iussus dicta *cum* silentio accipere. . — A3,16 ad ipsos exactae aetatis terminos *per* silentium venimus i. q. quoniam libere nec agere nec loqui nec scribere licebat. II,74,4 (Vespasianum) praesentem sacramentum. . . *per* s. (audierunt milites). 2,38,21 haec. . . *per* s. . . excepere. 4,53,2' *profusis*. . . *per* s. lacrimis. 11,37,20 adstitit tribunus *per* s. 16,25,10 distingui. . . apud posteros

memoriam honesti exitus ab ignavia *per* s. pereuntium i. q. stillschweigend. Non recte explic. Ruperti, Pfitzner ita ut de morte eorum sileatur. 4,50,17 hostis. . . *per* vastum s. incertos obsessores effecerat. 15,1,18 Tiridates *per* s. gravior erat cf. *α*. 3,4,2 dies. . . *per* s. vastus (erat) cf. *α*. 14,10,2 reliquo noctis modo *per* s. defixus, saepius pavore exurgens. . . 6,50,23 Caesar *in* silentium fixus. . . A39,9 frustra studia fori et civium artium decus in silentium acta (esse), si militarem gloriam alius occuparet. — 13,16,20 ita *post* breve s. repetita (est) convivii laetitia.

B) *transl.* i. q. *stille, ruhe* A6,16 tribunatus annum quiete et otio transit (Agricola), . . . idem praeturae *tenor et (und zwar) silentium i. q. ebenso still war der verlauf.

sileo. A) *propr.* a) *absol.* V,22,17 vigiles. . . iussi silere, ne quietem eius (ducis) turbarent; ita intermisso signo et *vocibus* (das anrufen der runde). . . 1,77,8 increpitus est Galli *oratione*, silente Tiberio. 2,35,10 audiente haec Tiberio ac silente magnis utrimque contentionibus acta (sunt). 4,19,11 silente reo, vel si *defensionem* *coeptaret*, . . 2,38,25 *egere* alii *grates*: siluit Hortalus, pavore an avitae nobilitatis. . . retinens. 3,53,11 mihi. . . neque honestum (est) silere neque *proloqui* expeditum. 14,5,18 Acerronia. . . dum se Agrippinam esse. . . *clamat*, contis. . . conficitur: Agrippina silens eoque minus adgnita. . . 1,79,9 *auditae* (sunt). . . legationes, *orantibus* Florentinis, ne. . . congruentia his Interamnates *disserrere*. . . nec Reatinii silebant, Velinum lacum. . . obstrui recusantes. V, 17,1 nec Civilis silens instruxit [Pichena; M. Her. silentem struxit] aciem, locum pugnae testem virtutis ciens. 14,36,1 Boudicca. . . ut quamque nationem accesserat, . . *testabatur*. . . ne Suetonius quidem in tanto discrimine silebat. 1,32,17 praecipuum indicium magni. . . motus (erat), quod. . . (milites seditiosi) pariter ardescerent, pariter silerent, tanta aequalitate et constantia, ut regi crederes. 6,4,6 consules. . . *invasit*, cur mutua accusatione intenta nunc silerent cf. reticeo B. 3,67,14 maiestatis crimina subdebantur, vinclum et necessitas silendi. — IV,62,14 silens *agmen* (militum) et velut longae exsequiae. — 14,64,16 neque tamen silebimus, si quod senatus consultum adulatione novum. . . fuit cf. 64,12 quem ad finem *memorabimus*.

b) *c. acc.* *α* *qd* 3,35,7 cum. . . intellegeretur etiam *quod* silebat, avunculum esse Seiani Blaesum. 16,20,4 agitur in exilium, tamquam non siluisset quae viderat. — 3,65,3 quod praecipuum munus annalium reor, ne *virtutes* sileantur.